λιανικής πώλησης που δεν συμμορφώνονται με τις δια−
τάξεις των άρθρων 11 και 12, με απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας μετά από εισήγηση της 
Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Ηλε−
κτρικής Ενέργειας, επιβάλλεται πρόστιμο από πέντε 
χιλιάδες (5.000) ευρώ έως εκατόν πενήντα χιλιάδες 
(150.000) ευρώ.

5. Στους ενεργειακούς ελεγκτές του άρθρου 10, όταν 
διαπιστωθεί ότι:

α) αναγράφουν ανακριβή ενεργειακά ή άλλα στοιχεία 
επί των εκθέσεων των ενεργειακών ελέγχων,

β) υποβάλλουν ανακριβή στοιχεία και δικαιολογητικά,
γ) παραβιάζουν το καθήκον εχεμύθειας και εμπιστευ−

[...]

υπεύθυνες για τη λειτουργία των δικτύων τηλεθέρμαν−
σης και τηλεψύξης. 

10. Από την υποχρέωση της παραγράφου 7 εξαιρού−
νται: 

α) οι εγκαταστάσεις ηλεκτροπαραγωγής για την κά−
λυψη της ζήτησης σε περιόδους αιχμής ή την παραγωγή 
εφεδρικής ενέργειας που προορίζονται να λειτουργούν 
λιγότερο από χίλιες πεντακόσιες (1.500) ώρες ετησίως 
κατά μέσο όρο για περίοδο πέντε (5) ετών,

β) οι εγκαταστάσεις που πρέπει να βρίσκονται κοντά 
σε χώρο αποθήκευσης σε γεωλογικούς σχηματισμούς 
που έχουν εγκριθεί δυνάμει της κοινής απόφασης 
των Υπουργών Αναπληρωτή Οικονομικών, Ανάπτυξης,